Eleições (CDE), Paulo Vahanle, candidato 

da Renamo, é o vencedor, com 58,53% 
de votos, contra 41,46%, de Amisse Co-
lolo, da Frelimo.

De acordo com o porta-voz do Secreta-
riado Técnico de Administração Eleitoral 
(STAE), Cláudio Langa, prevê-se inscrever 
cerca oito milhões e quinhentos mil elei-
tores (8.500.000).

Moçambique tem actualmente 53 muni-
cípios, nos quais serão instalados 3.234 
postos de recenseamento, que deverão 
funcionar – como de costume – nos esta-
belecimentos de ensino e noutras infra-
-estruturas provisórias.

Falando à imprensa, na última sexta-feira